
学校体育课程教学总纲（试行）

一、体育课程的性质

体育课程是学生以身体练习为主要手段，通过合理的体育教育和科学的体育锻炼过程，达到增强体质、增进健康和提高体育素养为主要目的公共必修课程，是学校课程体系的重要组成部分，是学校体育工作的中心环节。

体育课程是实施素质教育、培养全面发展人才的重要途径；是在学生身体活动中，促进学生身心和谐发展，对学生进行思想品德教育、文化科学教育、生活与体育技能教育并有机结合的教育过程。

二、体育课程目标

（一）基本目标

基本目标是对大多数学生的基本要求。

1．运动参与目标：积极参与各种体育活动并基本形成自觉锻炼的习惯，基本形成终身体育的意识，能够编制可行的个人锻炼计划，具有一定的体育文化欣赏能力。

2．运动技能目标：熟练掌握两项以上健身运动的基本方法和技能；能科学地进行体育锻炼，提高自己的运动能力；掌握常见运动创伤的处置方法。

3．身体健康目标：能测试和评价体质健康状况，掌握有效提高身体素质、全面发展体能的知识与方法；能合理选择人体需要的健康营养食品；养成良好的行为习惯，形成健康的生活方式；具有健康的体魄。

4．心理健康目标：根据自己的能力设置体育学习目标；自觉通过体育活动改善心理状态、克服心理障碍，养成积极乐观的生活态度；运用适宜的方法调节自己的情绪；在运动中体验运动的乐趣和成功的感觉。

5．社会适应目标：表现出良好的体育道德和合作精神；正确处理竞争与合作的关系。

（二）发展目标

发展目标是为部分学有所长和有余力的学生确定的，也可作为大多数学生的努力目标。

1．运动参与目标：形成良好的锻炼习惯，能独立制定适用于自身需要的健身运动处方；具有较高的体育文化素养和欣赏水平。

2．运动技能目标：积极提高运动技术水平，发展自己的运动才能，在某个运动项目上达到或相当于国家等级运动员水平；能参加有挑战性的野外活动和运动竞赛。

3．身体健康目标：能选择良好的运动环境，全面发展体能，提高自身科学锻炼的能力，练就强健的体魄。

4．心理健康目标：在具有挑战性的运动环境中表现出勇敢顽强的意志品质。

5．社会适应目标：形成良好的行为习惯，主动关心、积极参加学校和社区体育事务。
三、体育课程教材的选编原则
（一）坚持健身性与文化性相结合。把“健康第一”的指导思想作为确定课程教学内容的基本出发点，同时重视课程内容的体育文化含量。

（二）选择性与实效性相结合。从实际出发，注重实效。根据学生特点、地域、气候、场馆设施和器材等情况选编内容。

（三）坚持科学性和可接受性相结合。教学内容应以人为本，遵循大学生的身心发展规律和兴趣爱好，适应教学对象，充分发挥大学生的智力优势，为学生所用，便于学生课外自学、自练。

（四）坚持民族性与世界性相结合。汲取世界优秀体育文化，弘扬我国民族传统体育，体现时代性、发展性、民族性和地方特色。

（五）反映和体现《学生体质健康标准》的内容和要求。
四、体育课程设置

（一）一、二年级开设体育必修课（四个学期共计136学时）。

（二）三年级以上学生、研究生开设体育选修课。
五、体育课程结构

为了实现体育课程目标，体育课程包含课堂教学和在老师指导下的课外活动，形成课内外有机联系的课程结构。

（一）课堂教学

1．兴趣选项课（4学分）

为一、二年级学生开设。学生根据自己的兴趣、爱好和能力选择上课时间、任课教师、课程内容。该课程在教学过程中实行分层次教学。部分身体异常、病、残、弱、高龄等特殊群体学生以保健课替代。

2．任意选修课（2学分）

为三年级以上学生、研究生开设。开设一些暂时不具备向全校开设条件的运动项目和学生在一、二年级体育课上未得到满足的课程内容。

（二）课外指导

1．辅导课

为部分身体素质差或运动技术差的学生开设，每周一次。

2．俱乐部课

为部分身体条件好，运动技术较好的学生开设。

3．课外锻炼

在老师指导下，学生每学期必须达到规定数量的课外锻炼出勤次数；内容包括：早操、课外体育活动、体育竞赛等。

六、体育课程内容

（一）兴趣选项课：足球、篮球、排球、网球、乒乓球、健身健美操、武术、体育舞蹈、男子健美等。

（二）任意选修课：详见教务处公共选修课目录。

（三）保健课：

1．民族传统保健体育项目：太极拳、太极剑。

2．恢复性适应项目：乒乓球、棋牌类。
七、体育课程教学时数分配
	
	一、二年级必修
	三年级以上、研究生选修课

	
	一
	二
	三
	四
	五——八

	理论课
	4
	4
	4
	4
	2

	实  践
	20（+4）
	24
	24
	24
	18

	考  试
	4
	4
	4
	4
	2

	机  动
	2
	2
	2
	2
	2

	学期小计
	30（+4）
	34
	34
	34
	24


七、各类课程教学计划

	课型
	年级
	课程编号
	课次
学期
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	兴趣选项课
	一
	
	一
	引导课
	足球、篮球、排球、网球、乒乓球、健身健美操、武术、体育舞蹈、男子健美
	技术考核
	理论考试
	机动
	——
	——

	
	
	
	二
	理论课
	足球、篮球、排球、网球、乒乓球、健身健美操、武术、体育舞蹈、男子健美
	技术考核
	理论课
	理论考试
	机动

	
	二
	
	三
	理论课
	足球、篮球、排球、网球、乒乓球、健身健美操、武术、体育舞蹈、男子健美
	技术考核
	理论课
	理论考试
	机动

	
	
	
	四
	理论课
	足球、篮球、排球、网球、乒乓球、健身健美操、武术、体育舞蹈、男子健美
	技术考核
	理论课
	理论考试
	机动

	任意选修课
	三
年
级
以
上
	
	五—八
	理论课
	详见教务处公共选修课目录
	技术考核
	机动
	——
	——
	——
	——
	——

	保健课
	一—二
	
	一—四
	理论课
	民族传统保健体育项目：太极拳、太极剑
恢复性适应项目：乒乓球、棋牌类
	技术考核
	理论课
	理论考试
	机动


八、体育课程教学管理

（一）选课程序

1．一年级第一次课由所在院系按照行政班集中，在老师的指导下进行选课，根据学生的志愿进行分班；第二次课学生根据所选课程到指定地点上课。

2．学生所选择的课程一经确定，便不再进行调整，所选课程一般设定为一学年。

3．第二学期末根据教务处公布的课程内容、上课时间、上课地点、任课教师等信息，学生在校园网上自主选课，原则上不允许再选择其一年级所学习过的课程，应选择其它课程学习。

（二）课堂管理

1．体育课程实行学分制，学生在校期间必须修满4个学期136学时的体育课程，4学分，是学生毕业必要条件之一。学生每学期只能修1学分。

2．课堂学生人数一般保持在30人左右，少于20人原则上不开班。

3．对不能在课表规定时间上课的学生缺课一次扣2分，迟到、早退各扣1分。一学期中缺课累计达到总课时1/3时，不予评定体育成绩，须重修该学期的体育课程，重修时间一般安排在第四学期后进行。

4．新生第一学期实际授课为34学时，其中4学时在课外活动进行。

5．因伤、病等原因不能参加考试的学生，本人持病历证明到体育学院申请缓考，缓考考试时间安排在下一学期前两周内。

6．学生未能参加体育选课，则不予评定该学期体育课成绩，需在第四学期后补修本学期体育课程。

7．申请上保健课的同学，须持有医院诊断证明，向所在学院书面申请，由所在学院教学办盖章后报体育学院教学办，经批准后方可上课，以上手续在开课两周内办理完毕。

（三）教学要求
1．保持教学大纲基础内容的前提下 ，教师可根据学生掌握技术、场地及气候条件等具体情况对教学进度做必要的调整，但调整部分不得超过教学大纲规定的30%（以学时计算）。

2．体育理论授课内容，以全国普通高等学校体育课程教材《体育与健康教程》为主要依据，专项理论在实践课中结合实际进行讲解。

3．在运动实践教学中，采用多种教学形式和现代化教学手段，要把学生健康放在首位，重点培养学生运动实践能力、健身方法、创新能力，同时促进学生个性发展。
九、教学考核（限必修课）

（一）考试方法

1．理论考试（占10%）：笔试，考试试题由试题库随机抽取产生。

2．运动技术（占60%）：由各专项教师进行技评和达标的考核。

3．学习态度（占10%）：由各专项教师根据学生出勤进行评定。

4．课外锻炼（占20%）：由各专项教师根据学生课外活动考勤卡进行评定。

（二）评分标准 

1．理论部分：满分10分，学生卷面成绩乘以10%为学生实际得分。

2．技术部分：满分60分，学生运动成绩乘以60%为学生实际得分。

3．学习态度：满分10分，每缺勤一次扣2分；迟到、早退一次各扣1分；一学期中缺课累计达到总课时1/3时，不予评定体育成绩。

4．课外锻炼：满分20分。

十、成绩登录

学生成绩按百分制进行登录；保健课学生成绩按合格、不合格登录。
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